Illi etiam notandum, quod si mulier virum liberum accepit, et ille, ut causam praestet dissidi, se aliecius servum fecerit; nec illi uxorem dimittere, nec illa ob vinculum conjugii in servitutem redigi poterit. Unde illud (Concilii Triburicensis, et in Decret. ubi sup. cap. a Perlatus est): *¶ Perlatus est ad sanctam Synodum, quod quidam ingenuus ingeniam accepit uxorem, et post filiorum procreationem occasionem divortii, euasum servum se fecerit; utrum et mulierem necessario tenere debeat; et si tenererit, an illa etiam servituti subjici debeat, quae sit. Judicatum est ut uxorem minime debere dimitti; non tamen ob Christi legem mulierem in servitutem redigi, dum ille non ex consensu conjugis se servum fecerit, quem liberum ipsa maritum accepit,*

#### De aetate contrahentium.

Hoc etiam sciendum est, quod pueri ante quatuordecim annos, et puellæ ante duodecim annos, secundum leges matrimoniū inire nequeunt. Quod si ante predicta tempora copulam inierint, separari possunt, quamvis voluntate et assensu parentum jumenti fuerint. Qui vero in pueritia copulati, post annos pubertatis nolunt se reliquere, sed in conjugio permanere, iam ex hoc efficiuntur conjuges, et deinceps nequeunt separari (1). Item. Sponsalia ante septennium contrahiri non possunt; solo enim consensu contrahantur, qui intervenire non possent, nisi ab alterutra parte intelligatur quod inter eos agitur. Duo illa executi suntes cum aliorum quorundam adiunctione, quibus conjugium solvi potest, nec tamen solvi semper necesse est. Nunc de aliis que personas illegitimas penitus faciunt, addendum est, et primum de ordine.

(1) Nicolai. Unde dicitur in Decretis causa 30, quæst. 2, cap. Ubi non est consensus (ex Nicolao Papa), quod qui pueri sunt pueri in cunabulis, et e converso, nihil faciunt, nisi uterque puerorum, postquam venerint ad annos discretios, consentiant etiam pater et mater hoc voluerint et fererint. Item sponsalia etc.

## Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de potentia coeundi, per quam impedit actus matrimonii, ne de facto omnino fieri possit; hic determinat de impedimento conditionis servilis, per quam impeditur actus matrimonii ne libere fiat; et dividitur in partes duas: in prima determinat de conditione servili; in secunda epilogat, continuans praecedentia ad sequentia, ibi: *Duo illa executi sumus etc.* Prima in duas: in prima determinat de impedimento conditionis servilis; in secunda de impedimento ex defectu aetatis, quia talis non differt a servo, quantum ad tutoribus est, Gal. 4, ibi: *Hic etiam scendum, quod puer ante quatuordecim annos, et puer ante duodecim annos secundum leges matrimonium inire nequeant.* Prima in duas: in prima determinat de servitu quea praecedit matrimonium; in secunda de servitu quea matrimonio superinducitur, ibi: *Illiad etiam notandum est etc.* Prima in duas: in prima determinat de servitu matrimonii praecedente quea est ex altera tantum parte contrahentium; in secunda de illa quea est ex utraque parte, ibi: *Quærerit etiam, si servus unius ancillam alterius accepit, an sit inter eos conjugium.*

## QUAESTIO I.

Hic quaeruntur quinque: 1.<sup>o</sup> utrum servitus matrimonii impedit; 2.<sup>o</sup> utrum possit servus sine consensu domini matrimonium contrahere; 3.<sup>o</sup> de servitu quea supervenit matrimonio; 4.<sup>o</sup> utrum proles sequatur matrem; 5.<sup>o</sup> de defectu aetatis, utrum impedit matrimonium.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum conditio servitutis impedit matrimonium.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod conditio servitutis non impedit matrimonium. Nihil enim impedit matrimonium nisi quod habet aliquam contrarietatem ad ipsum. Sed servitus non habet aliquam contrarietatem ad matrimonium; alias inter servos non possunt esse conjugia. Ergo servitus non impedit matrimonium.

2. Praeterea, illud quod est contra naturam, non potest impedire illud quod est secundum naturam. Sed servitus est contra naturam; quia, sicut dicit Gregorius (lib. 21 Moral., cap. 10), contra naturam est hominem homini velle dominari; quod etiam patet ex hoc quod homini dictum est, Gen. 4, 26: *Ut praesit pisibus maris etc.*, non autem ut praesit homini. Ergo non potest impedire matrimonium, quod est naturalis.

3. Praeterea, si impedit matrimonium, aut hoc est de jure naturali, aut de jure positivo. Non de jure naturali, quia secundum jus naturale omnes homines sunt aequales, ut Gregorius, ubi sup.; et in principio Digestorum dicitur, quod servitus non est de jure naturali; positivum etiam jus descendit a naturali, ut Tullius dicit. Ergo secundum nullum jus servitus matrimonium impidebat.

4. Praeterea, illud quod impedit matrimonium, aequaliter impedit sive sciatur sive ignoretur, ut potest de consanguinitate. Sed servitus unus cognita ab altero non impedit matrimonium. Ergo servitus,

quantum in se est, non habet quod impedit matrimonium; et ita non deberet ponи per se matrimonii impedimentum ab alio distinctum.

5. Praeterea, sicut convenit esse errorem circa servitutem, ut putetur liber qui est servus; ita potest esse error de libertate, ut putetur servus qui est liber. Sed libertas non ponitur matrimonii impedimentum. Ergo nec servitus deberet ponи.

Sed contra est quod Decretalis (cap. *Proposit.*, et cap. *Ad nostram*), dicit de coniugio servorum, quod error conditionis impedit contrahendum matrimonium, et dirimit contractum.

Praeterea, matrimonium est de bonis per se expeditis (1), inquantum habet honestatem. Sed servitus est de per se fugiendis. Ergo matrimonium et servitus sunt contraria; et sic servitus matrimonium impedit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in matrimonio contractu obligatur unus conjugum alterius ad debitum reddendum; et ideo si illi qui se obligat, est impotens ad solvendum, ignorantia hujus impotentiae in eo cui fit obligatio, tollit contractum. Sicut autem per impotentiam coeundi efficit aliquis impotens ad solvendum debitum, ut omnino non possit solvere; ita per servitutem, ut libere reddere debitum non possit; et ideo sicut impotentia coeundi ignorantia impedit matrimonium, non autem sive sciatur; ita conditio servitutis ignorata matrimonium impedit, non autem servitus scita.

Ad primum ergo dicendum, quod servitus contrariatur matrimonio quantum ad actum, ad quem quis per matrimonium alteri obligatur, quem non potest libere exequi; et quantum ad bonum prolis, quae pejoris conditionis efficit ex servitu parentis. Sed quia quilibet potest in eo quod sibi debetur, sponte detrimentum aliquod subire; ideo si alter conjugum scit alterius servitutem, nihilominus matrimonium tenet. Similiter etiam quia in matrimonio est aequalis obligatio ex utraque parte ad debitum reddendum, non potest aliquis requirere maiorem obligationem ex parte alterius quam ipse possit facere; et propter hoc servus etiam contrahit cum ancilla quam credit liberam, non propter hoc impedit matrimonium. Et sic patet quod servitus non impedit matrimonium nisi quando ignorata est ab alio conjugi, et si illi si liberae conditionis, et ideo nihil prohibet inter servos esse conjugia, vel etiam inter liberum et ancillam.

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet esse aequalis contra naturam quantum ad primam intentionem ipsius, quod non est contra naturam quantum ad secundam eius intentionem; sicut omnis corruptio et defectus et senium est contra naturam, ut dicitur in 2 Caeli et Mundi (text. com. 18), quia natura intendit esse et perfectionem; non tamen est contra secundam intentionem naturae, quia ex quo natura non potest conservare esse in uno, conservat in altero, quod generatur corruptione alterius; et quando natura non potest perdere ad maiorem perfectionem, inducit ad minorem; sicut quando non potest facere masculum, facit feminam, quae est mas occasionatus, ut dicitur in

(1) *Al. expectandis.*

16 de Animalibus (vel 2 de Gener. Animal., cap. 5). Similiter etiam dico, quod servitus est contra primam intentionem naturae, sed non contra secundam; quia naturalis ratio ad hoc inclinat, et hoc appetit natura ut quilibet sit bonus; sed ex quo aliquis peccat, natura etiam inclinat ut ex peccato poenam reportet; et sic servitus in poenam peccati introducta est. Nec est inconveniens aliquid naturale per hoc quod est contra naturam hoc modo impediri; sive enim matrimonium impeditur per impotentiam coeundi, quae est contra naturam modo praedita.

Ad tertium dicendum, quod jus naturale dictat quod poena sit pro culpa infligenda, et quod nullus sine culpa puniri debeat; sed determinare poenam secundum conditionem personae et culpa; est iuris positivi; et ideo servitus, quae est quaedam poena determinata, est de jure positivo, et a naturali proficiuntur, sicut determinatum ab indeterminato; et eodem iure positivo determinante est factum quod servitus ignorata matrimonium impedit, ne aliquis sine culpa puniatur; est enim quaedam poena uxoris quod habeat virum servum, et e converso.